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Wstęp 

ŁUŻYCE JAKO PROBLEM BADAWCZY 
W "NIEDERLAUSITZE MITTEILUNGEN" 

Na peryferiach państwa niemieckiego, w niewielkim jak na niemieckie miasta 
Gubinie ukształtował się silny ośrodek skup iający badaczy o bardzo wysokich 
aspiracjach naukowych. N iederlaus itze Gesellschaft fUr Anthropologie und 
Altertumskunde (Dolnołużyckie Towarzystwo Antropologiczne i Archeolo
giczne) w Gubinie zostało założone przez grupę przyjaciół 3 czerwca 1884 
roku w Calau na wzór założonego w 1869 roku towarzystwa berłit1sk iego 1 . 
Założycielami byli : dr Robert Behla (1850-192li, dr Hugo Jentsch (1840-
1916) i dr Ewald Siehe. Powstała organizacja miała na celu badanie kultury 
ludowej , antropologii i przeszłości obszaru Dol nych Łużyc. Wyniki bada11 pu
bl ikowano na łamach powstałego w tym celu czasopisma "N iederlaus itzer 
M ittei lun gen" ("Wiadomośc i Dolnołużyckie"). 

Tytuł i wydawca 

Podtytuł czasopisma ulegał częstym zmianom. Pierwszy tom nos ił podtytuł 

"Ze itschrift der N iederlausitzer Gesellschaft fur Antbrepo łogie und Urgeschi
chte" ("Czasopismo Dolnołużyckiego Towarzystwa Antropologicznego i Sta
rożytności"). W związku ze zmianą nazwy towarzystwa zmianie musiał ulec 
także podtytuł, kolejne tomy ukazywały się zatem jako "Zeitschrift der Nieder
lausitzer Gesellschaft fur Anthropologie und Alterthumskunde" ("Czasopismo 
Dolnołużyckiego Towarzystwa Antropologicznego i Archeologicznego"), a od 
tomu 22 ( 1934 r.) jako "Zeitschrift der N iederlausitzer Gesell schaft fi.ir Geschi 
chte und Altertumskunde" ("Czasopismo Dolnołużyckiego Towarzystwa 
Hi storycznego i Archeologicznego"). Kolejna zmiana wyn ika-ła z 
przekształcenia czasopisma w 1938 roku w rocznik, stąd: "Jahrbuch der Nie
derlausitzer Gesel lschaft fUr Geschichte und Altertumskunde" ("Rocznik 
Dolnołużyckiego Towarzystwa Historycznego i Archeologicznego"). 

1 To właśnie założyciel Deutsche Gesellschaft fUr Anthropologie, Ethno log ie und 
Urgeschichte z Berlina, profesor Rudolf Yirchow ( 182 1-1 902) był inicjatorem powsta
nia gubińskiego towarzystwa. 

2 Bjela Robert (Behla Franz Robert) , [w:] Nowy biografiski słownik k stawiznam 
a kulturje Serbow, Budyśin 1984. 
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Jak już wyżej wspomniano, wydawcą "Niederlausitzer Mitteilungen" był 
przez cały okres ukazywania się zarząd Towarzystwa Dolnołużyckiego. Do
piero od 1909 roku na polecenie zarządu pi smo wydawali kolejno jego prze
wodniczący: do 1916 roku Hugo Jentsch, do 1930 roku Karl Gander ( 1855-
1945) i do 1941 roku Rudolf Lchmann (1892-1984). To oni byli faktycznie 
odpowiedzialni za ostateczny układ czasopisma, dbali o wysokąjakość prezen
towanych artykułów i ich rzetelność. W statucie towarzystwa znajdujemy 
paragraf poświęcony "Wiadomościom": 

Przyczynki i krótkie wiadomości z zakresu antropologii, obycząjowości. archeologii i his
torii Dolnych Łużyc. a także sprawozdania z działalności Towarzystwa są zbierane w wydawa
nym przez zarząd czasopiśmie. które członkowie otrzymują 7..a darmo. 

Układ .. Dolnołużycki ch Wiadomości"" 7..ależy od zarządu, który w poszczególnych przy
padkach sam decyduje o pr7.yjr;ciu tekstu pojedynczych członków3 . 

Należy podkreślić, że publikacje na tematy hi st01yczne opierały s ię 

w głównej mierze na bogatym materiale źródłowym. 
Gdy w 1933 roku do władzy doszedł Adolf Hitler, Towarzystwo musiało 

uwzględnić nową nacjonalistyczną ideologię. Choć publikacje nie dotyczyły 
czasów współczesnych, to jednak na zebraniu w Zasiekach ( 4 marca 1934 r.) 
podkreślono, że "N iederlausitzer Mitteilungen" wypełnia dwa ważne zadania 
w celu ksztahowania narodu: "l. Upowszechnianie badań naukowych , do 
których szerokie masy nie mają dostępu , 2 . Upowszechnian ie łatwych do 
zrozumienia rozpraw',4. Nie uciekano jednak od " trudnych" tematów. Np. 
w 1940 r. po napaści III Rzeszy na Polskę prof. Manfred Laubert z Berl ina 
wydał na łamach "Wiadomości" biografie dwóch łużyckich przyjaciół Polski 
(Polenfreunde)5

, z którą Hitler tak zażarcie walczył. 
Pierwszy zeszyt czasopisma "N iederlausitzer Mitteilungen" został wydany 

20 listopada 1885 roku. Wydrukowała go prowadzona w Lubinie przez F. 
Driemela i syna drukarnia. Kolejne numery drukowano już w Gubinie w dru
karni Alberta Koeniga . Przez cały okres ukazywania się "Dolnołużyckie 

Wiadomośc i" drukowane były pismem drukarskim zwanym frakturą, stosowa
nym powszechnie w Niemczech do 1941 roku. Pismo to wywodzi się z pisma 
gotyckiego, choć jego powstanie jest przedmiotem dyskusji . Znawca tego 
pisma Karol Górski tak je opisuje: "cechą charakterystyczną fraktury są łamane 
laski, z ostrymi kątami, każda litera stawiana osobno, ligatury rzadko stoso-

3 Satzungen der Niederlausitzer Gesellschaft fur Anthropologie und Alterthum
skunde, "Niederlausitzer Mitteilungen. Ze itschrift der Niederlausitzer Gese llschaft flir 
Geschichte und Altertumskunde" (dalej: NLM) t. 5, s. 164. 

4 R. D a e n i ck e, Wandertagung der Gese/lschaft in Forstam 4. Marz 1934, 
NLM t. 23, s. 173. 

5 M. L a u b e r t, Karl Eduard Freiherr von Finek und Friedrich Heinrich 
Alexander von Wiedebach. zwei Lausitzer Polenji-eunde vor 100 Jahren, NLM t. 28, 
s. 20-30. 
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wane'·; jego cechąjest też duże podobieństwo wielu liter, np. małych liter s i f 
oraz w ie lkich liter G i If. 

Szata graficzna czasopisma o formacie 12x20,5 cm, a od 1934 roku 16x22 
cm nie ulegała wielkim zmianom. Pierwszy tom wydrukowano i nn ą czc ionką. 
co wynikało z faktu, i ż zostat wydany w Lubinie. Okładka pi sma miala stale 
podobny graficznie wygląd. Jej wyraźna zmiana nastąp iła w zeszyc ie 22 z 1934 
roku - m. in. w ten sposób uczczono pięćdzies iątą rocznicę powstania towa
rzystwa. 

Częstotliwość ukazywania się 

Periodyk wydawano w tomach, od 1885 do 1941 roku ukazało s i ę ich 29. 
Początkowo tom składał się z sześciu pojedynczych zeszytów. które ukazywały 

się z różną częstotliwośc ią (np. ostatn i zeszyt pierwszego tomu wydano 
dopiero pięć lat później, czyl i w 1890 roku). Od tomu piątego numery zeszy
tów byty łączone, wydawano po dwa lub cztery zeszyty, a ich liczba wzrosła 

do ośm iu . Od tomu jedenastego utrwaliła s ię zasada wydawan ia tomu w dwóch 
częśc i ach - zeszyt pierwszy-czwarty oraz piąty-ós my. Jako jedyny na zeszyty 
nie został podzielony tom trzynasty, powstały w latach pierwszej wojny 
światowej. Tomy l 5-20 wydawano w dwóch częściach (erste und =weite Halfie 
- pierwsza i druga polowa). Od tomu 2 1 ( 1933 r. ) czasopismo nie było już 
dzielone na pojedyncze zeszyty i faktycznie stało się rocznikiem. 

Objętość zeszytów i tomów była różnorodna . Z każdym wydawanym 
zeszytem pierwszego tomu objętość zwiększała s i ę i to znaczn ie. Pierwszy 
zeszyt liczył niewie le ponad trzydzieści stron, kolejny pięćdziesiąt, trzeci około 

stu stron, a już szósty prawie trzysta. W sumie pierwszy tom li czył 596 stron. 
Kolejny tom był mniejszy objętościowo - kilkadziesiąt artykułów zawa11o na 
prawie pięciuset stronach. Kolejne tomy liczyły po czterysta do pięci uset stron. 
Gdy zeszyty zaczęto łączyć, objętość zma lała do ok. trzystu stron. Pojedyncze 
tomu liczyły w zwiększonym formacie ok. dwustu stron . 

Układ treści 

"Wiadomości Łużyckie" miaty nie tylko bardzo stabilny, mało zmieniający s ię 
układ graficzny. Również układ ich treśc i był bardzo statyczny, ulegał ty lko 
niewie lkim modyfikacjom. 

Tomy zaczynaty się spisem treści , niekiedy dedykacją dla jakiegoś 

uczonego lub towarzystwa naukowego. Od tomu dwudziestego uporządkowano 

6 K. G ó r s k i, Neografia gotycka, Warszawa 1978, s. 20; por. także A. G i e y s z
t o r, Zarys dziejów pisma łacińskiego, Warszawa 1973; J. G ryc z, Z dziejów i tech
niki książki, Wrocław 195 1, s. 5 1, 60. 
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zawartość i podzielono pismo na pięć odrębnych części (wcześniej w zeszytach 
nie było podziałów, ale były one czytelne): l) artykuły, 2) krótkie rozprawy 
i przyczynki, 3) omówienia i recenzje nowośc i wydawniczych, 4) krótkie 
wzmianki historyczne i 5) wiadomości z życ ia towarzystwa. Tom kot1czył s ię 
indeksem miejscowości i rzeczy. 

Zawartość pisma opisał Rudo lf Lehmann w 1934 roku w tomie poświę

conym pięćdziesiątej rocznicy powstania towarzystwa: "w 22 tomach [ ... ] 
zgromadzona jest suma wielkich, małych oraz malet1kich prac i przyczynków 
dotyczących prehi storii, ludowośc i, języka i hi storii rodzinnej okolicy, obok 
których nie może przej ść obojętnie ten, kto żywo interesuje s i ę przeszłośc ią 
Do lnych Łużyc. [ ... ] służą >>Wiadomości« także j ako organ publikujący 
źródła"7 • Artykuły uzupełniano rycinami, rysunkami , zdj ęc iami oraz mapami. 
Od numeru 22 pojawiły się na ostatnich stronach reklamy, co na pewno miało 
przysporzyć redakcji dodatkowych funduszy. 

Nazwa towarzystwa wskazuje na główny nurt zainteresowat1 jego człon
ków, które musiały znaleźć odzwierciedlenie w omawianym czasopiśmie . 
Obszar poddany badaniom to oczywiście Dolne Łużyce, ale nie tylko, gdyż 
badaniami objęto także całe Łużyce i ich związki z innymi , pogranicznym i 
pal1stwam i. Na pierwszym planie znajdują się publikacje związane z preh istorią 
ziem Dolnych Łużyc . Tej problematyce poświęcono w całości pie rwszy tom 
czasopisma. W kolejnych tomach dużą część nadal stanowi prehistoria, ale nie 
jest to jedyny temat, choć wyraźnie dominujący. Opisywano odkrycia archeo
logiczne, liczne są także graficzne prezentacje wykopalisk archeologicznych, 
monet i przedmiotów z kamienia, brązu , że laza oraz kości. Znajdziemy opisy 
cmentarzysk z okolic Lubina, Luckau, Cottbus, Żar, Gubina, Trzebnicy, wałów 
obronnych z okolic Gubina, Luckau, Lubina, Sonnewalde, a także wiadomośc i 
o obyczajach, przędzy, tkaninach i strojach starożytnych Słowian i Germanów 
oraz o wpływach rzymskich na tych terenach. Badacze zajmujący s i ę tą 

tematyką to Hugo Jentsch, dyrektor gimnazjum w Jenie doktor Franz Weineck, 
radca medyczny doktor E. Siehe z Sulechowa, R. Behla, nauczyciel Hermann 
Grosse z Berlina ( 1854-1933), Hermann Bottcher, nauczyciel M. Hauptste in, 
C. Kriiger, właściciel młyna z Lichterfeld (pow. Luckau) G . Stephan, 
C. Liersch, H. Pietzke, K. Strauss oraz R. Winter. 

W tomach 23-29 wyodrębniono w piśmie specjalną część zatytułowaną 

Komunikaty o prehistorycznych znaleziskach na Dolnych Łużycach. Co roku 
wymieniano wykopaliska archeologiczne z dziesięciu powiatów: Cottbus, 
Żary, Triebel, Zasieki, Luckau, Calau, Senftenberg, Gubin, Lubin i Spremberg. 
Komunikaty mają charakter krótkich wzmianek o znaleziskach z podziałem na 
powiaty i epoki czasów starożytnych. 

Obok archeologii Towarzystwo zajmowało się antropologią. Cykl wykła

dów z tego zakresu opublikował WilibaJd von Schulenburg ( 1847-1934), 

7 R. L e h m a n n, Zum fiinfzigsten Geburtstag der Niederlausitze Gesellschaft, 
NLM t. 22, s. 5-6. 
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badacz zajmuj ący się okolicami Spreewaldu. Życiem codziennym Lużyczan 
zajmowali się również K. Gander, G. Stephan, H. Grosse, R. Scharnweber, 
F. Weineck oraz berli11ski profesor Wilhelm Schwartz. Publikowali on i legendy 
związane z osadami Dolnych Lużyc, dotąd przekazywane ustnie z pokolenia na 
pokolenie, oraz szczegółowo zajęli się problematyką zabaw i wyliczanek 
dziecięcych , wierzeniami, strojami ludności z terenów Gubi na, Luckau, 
Lubina, Sprembergu. Florą Dolnych Lużyc zajęli się P. Richter i A. Arndt. 
pochodzeniem nazw rzek- K. Gander, W. Kri.iger, O. Petreins i E. Mucke. 
który zajmował s ię także łużyckimi nazwami miejscowośc i - ich powstaniem 
i znaczeniem. Językoznawstwo to domena Paula Kupki8

, który zbadał i op isał 
gwarę łużycką ludnośc i z okolic Gubina; dialektem tym zajęli s i ę także 

W. Topp, P. Karge, M. Lieber. 
H. Jentsch rozpoczął drukowanie źródet, które zachowały się dla wielu 

miast i miejscowości. Pierwsze opublikowane źród ła (35 dokumentów i przy
wilejów z czasów średniowiecznych), które autor odkrył w miej skim archi
wum, dotyczą historii miasta Gubina9

. Omówił i wydrukował księgę rachun
kową Gubina z lat 1556- l 557 i ks ięgę zgonów z czasów średn iowiecza. 

H. Sohnel opublikował urbarz gubi1'iskiego klasztoru, K. Gander nie wydawane 
wcześniej dwa źródła, R. Scharnweber osiemnastowieczne źródła miasta 
Luckau, F. Schmidt- Cottbus, R. Moderhack- Calau i Lubska (niem. Som
merfeld), a W. Lippert - Lubina. Zasoby archiwalne kilku miast łużyckich 
(Gubin, Senftenberg, Lieberose) opisał dokładn ie, a także część z nich opubl i
kował R. Lehmann, zachęcając czytelników do ich analizy i nowego spojrzenia 
na przeszłość własnego miasta, a także do odnajdywania nowych, być może 

zapomnianych dokumentów. Archiwum w Beitzsch przedstawił Ernst von 
Wiedebach-Nostitz10

, a w Cottbus Fritz Schmidt11
• W 22 tomie w częśc i zatytu

łowanej Archiwa znajdziemy sporządzony przez pracowników archiwów 
wykaz źródeł do dziejów Łużyc będących w posiadaniu Saksol1skiego Archi
wum Państwowego w Dreźnie 12, Archiwum Pall stwowcgo w Berlinie-

8 P. Ku p k a, Die Mundart des Kreises Guben, NLM t. 3, s. 275-282, 367-377. 
9 H. J e n t s ch, Ungedruckte Urkunden zur Geschich/e Gubens, NLM t. 2, s. 56-

68. 
10 E. von W i e d e b a c h -N o s t i t z, Regesten aus dem Beilzscher Archiv. 

NLM t. 5, s. 401-441. 
11 F. S c h m i d t, Die Urkunden des Col/buser Sladtarchivs in Regestenform, 

NLM t. 10, s. 115-240. 
12 W. L i p p e r t, Quellen der Niederlausilzer Geschichlsjorschung im Sa

chsischen Hauptstaatsarchiv, Dresden, NLM t. 22, s. 291-299. 
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Dahlem13
, Archiwum Państwowego w Weimarze 14 oraz Archiwum 

w Lubinie15
• 

Tym tropem poszli dalej badacze, którzy przeszukali listy studentów na 
różnych uczelniach w ce lu odnalezienia na nich Łużyczan. Badania rozpoczął 

M. Wehnnann 16
, który przeanalizował pochodzenie studentów uczelni pedago

gicznej w Szczecinie, studiujących tam w latach 1576-1666. Analizę kontynu
ował H. Sohnel - wyliczył z imienia i nazwiska studentów ze średnio

wiecznych uczelni, osobno zbada ł studentów uniwersytetu w Wittenberdze 
i Frankfurcie nad Odrą. 

R. Zeitschel zwróc ił uwagę na wielką, niedocenioną dotąd wartość pozna
wczą ksiąg parafialnych 17

• Kustosz L. Lehmann z Gubina na podstawie tychże 
ksiąg przedstawił stan garnizonu wojskowego w Gubinie w latach 1700-1744 i 
1785-1815 . Wnikliwej analizie poddał to źródło proboszcz gubi1łski August 
Werner18

, diakon Paul Hohlfeld zbadał najstarsze części metryk Zasiek19
, 

a proboszcz F. Senckel miasta Wellmitz20
. 

Liczne są także biografie zasłużonych Łużyczan żyjących w czasach 
przeszłych i współczesnych. Znajdziemy życ iorys reformatora Sebastiana 
Boetiusa ( 1515-1 572), malarza Juliusa Usclmera ( 1805-1885), Jobanna 
Wilhelma Neumanna (1797-1870), łużyck iego poety z XVIII wieku J. G. Pi
larika z Lubina, a wśród wspomniel't i nekrologów sy lwetki H . .Jentscha, 
W. Lipperta, R. Behli, F. Weinecka, R. Yirchowa, E. Mucke. 

Czasy średniowiecza zostały przybliżone ówczesnym czytelnikom przez 
takich publicystów, jak Waldemar Lippert (1861-1937), który zajął się historią 

13 J. S c h u l t z e, Quellen zur Geschich/e der Niederlausitz im G eh. Staatsarchiv 
in Berlin-Dahlem, NLM t. 22, s. 300-305. 

14 W. F l a c h, Quellen zur Geschich/e der Nieder/ausitz im Thuringischen 
Staatsarchiv Weimar, NLM t. 22, s. 306-3 12. 

15 M. S t a h n. Das Landesarchiv in Lubben und seine Bestiinde, NLM t. 22, 
s. 3 13-338. 

16 M. W e h r m a n n, Lausitzer auf dem Pediigogitml in Stettin 1576-1666, NLM 
t. 3. 

17 R. Z e i t s c h e l, Der Kirchenbucherbestand der Niederlausitz, NLM t. 2, s. 50-
55 . 

18 A. W e r n e r, Die altes/en Kirchenbucher der Stadt- und Hauptkit·che von 
Guben, NLM t. 4, s. 387-394; i d e m, Erhebungen aus den Kirchenbiichern der Stadt
und Hauptkirche zu Gubenfur die Jahre /612-1650, NLM t. 6, s. 277-302, 406-425; 
i d e m, Herrschajiliche Besitzer in der Umgebung von Guben nach den Gube11er 
Kirchenbiichern von 1620-1700, NLM t. 6, s. 381-385; i d e m, Kirchenbuchna
chrichten iiber die in und wn Guben angesessenen Ade/:,familien seit 1578, NLM t. 7, 
s. 334-340. 

19 F. H o h l f e l d, Blicke in die drei altes/en Theile de.~ Kirchenbuchers zu Forst 
in Lausitz, NLM t. 4, s. 262-291. 

2° F. S c n ck e l, Ausziige aus dem Kirchenbuche von Wellmitz 1687-1827, NLM 
t. 5, s. 330-367. 
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miast dolno łużyck ich (Cottbus, Spremberg, Zas ieki oraz Lubin), I-1 . Knothe, 
który szczegółowo opisał saksot1skie władztwo w Żarach, Beeskow i Storkow, 
H. Jentsch zaj mujący s i<( problematyką związaną z hi storią Gubina. Wnikliwej 
analizie podda1 doktor Richard Jocksch-Poppc stan i admin istrację miast 
stanowych Zas ieki (niem. Forst) i Brody (niem. Pforten). Najstarszą historię 

klasztoru cystersów w Dobcrlug (Dobrilugk) i jego włości opisywał na łamach 
"Niederlausitzer Mitteilungen" wielokrotnie R. Lemann, którego przodkowie 
właśn ie z tych okolic pochodzili, a także W. Lippert. 

Wiek XVI-XVIII to okres, którym zajmował si ę W. Lippe11 (hi storia 
miasta Spremberg, Brody, Spreewałd); E. Zuchhołd zajął się nie opisywanym 
dotąd miastem Triebel , listy o nędzy z czasów kot1ca wojny trzydziestoletniej 
(16 18-1648) opublikował W v. Minckwitz. Czytelnicy interesujący s i ę hi storią 

bliższą znaleźli ciekawe prace poświęcone ciężkim czasom wojen napoleol'l
skich (0. Schlobach21

, A. Petersen22
, F. K. Licrsch2

\ a także czasom powo
jennym (H. Zabel24

, F.K. Liersch25
, E. Kittel26

). 

Obok tych publikacji naukowych prezentowano na łamach "W iadomośc i 
Łużyckich" nowe nabytki książkowe i materialne do biblioteki towarzystwa, 
podawano sprawozdania z corocznych spotkań , li stę członków. Co roku ukazy
wała s i ę także bibliografia ukazujących s i ę w Niemczech, a pośw ięconych 

tematyce łużyckiej wydawnictw oraz recenzje ważniejszych publikacji . 

Publicyści 

Zawody osób publikujących swoje artyk uły były rozmaite: lekarze, fizycy, 
nauczycie le, duchowni (głównie proboszczowie). Tylko jeden artykuł został 
napisany kobiecą ręką27 - córka proboszcza M inna Licber zajęła s ię dialektem 
okolic Zane, gdzie mieszkała. Z "Niederlausitzer Mitteilungen" współpra
cowali także członkowie innych niemieckich towarzystw naukowych. Swoje 
rozprawy przysyłal i z Berlina Richard Moderhack, Karl Marschalleck, nauczy-

21 O. S c h l o b a c h, Drei Erinnungen aus der Niederlausit:: an die sieben 
schweren Jahre 1806-1813, NLM t. 3; i d e m, Eindriicke von dem Leben in Sorau zu 
Alifang des 19. Jahrhunderts, NLM t. 3, s. 21 1-232. 

22 A. P e t e r s e n, Die Schlachi bei Luckau am 4. Juni 1813, NLM t. 8, s. 48-55. 
23 F. K. L i e r s c h, Cottbuser Tagebuchaufżeichnungen von 1811- /814, NLM 

t. 8, s. 166-178. 
24 H. Z a b e l, A ufzeichnungen iiber Vorgiinge ::u G u ben /815- 1819, N LM t. 8, 

s. 56-62. 
25 F. K. L i er s c h, Allerei vom Leben in Cottbus 1820-/830 nach a/ten Wochen

blallern, NLM t. 12, s. 186-200. 
26 E. K i t t e l, Die Revolution von 1849 in Cottbus. Aufzeichnung des Pfarrers 

Hermann Kittel (t 191 2), NLM t. 24, s. 73-80. 
27 M. L i e b er, Dialektproben aus Zane, Kreis Lubben, NLM t. 13, 1917, s. 162-

175. 
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ciel Robert Scharnweber, Hermann Grosse, profesor Wilhelm Schwartz, 
F. K. Liersch, pracownik archiwum w Berlinie-Dahlem doktor Johannes 
Schultze, profesor Wyższej Szkoły Technicznej w Charlottenburgu Robert 
Mielke, lekarz dr Reinhold Winter z Frankfurtu nad Odrą, dyrektor muzeum 
w Hamburgu Karl Paulke, z Wrocławia Georg Steller. 

Najbardziej płodny naukowo był długo l etni przewodn iczący towarzystwa 
profesor Hugo Jentsch. Opubl ikował od samego początku ukazywa nia się 
pisma aż do swojej śmierci około s iedemdziesięciu artykułów, nie l icząc 

sprawozda1'1 , podlicze11 i innych krótszych publikacji. 
Hugo Jentsch urodził s i ę 20 wrześn ia 1840 roku w Luckau. Po ukoll

czonych studiach w Berlin ie, gdzie studiował starożytne język i, uda ł s i ę 

w 1869 roku do Gubina i tutaj os i adł. Jako nauczyciel w gimnazjum dowiedział 
s ię z podręczników, i ż na tym terenie znajduje s ię wiele przedmiotów z czasów 
starożytnych. Nie znając stanowisk, rozpoczął mozo lną pracę szukania ś ladów 

po dawnych osadnikach . Jego zbiory s ię powiększały, a on sam marzy ł 
o wybudowaniu muzeum w Gubinie. Marzenie urzeczywistnił właśc ic ie l fab
ryki Adolf Wolf, który ufundował budowę28 . Muzeum zostało otwarte niedługo 
przed śmierc ią H. Jentscha, w 1913 roku. 

Jako aktywny członek Berłillskiego Towarzystwa Antropologicznego, 
H. Jentsch wraz z E. Siehe założył podobne towarzystwo dla Dolnych Łużyc. 

Od początku pełnił w nim główne funkcje, od 1892 roku był jego przewodni
czącym aż do śmierci 3 czerwca 191 6 roku . 

Przewodniczący Towarzystwa z pasją oddawał s ię także zbieraniu mate
riałów na temat przeszłośc i miasta, które stało się jego domem. Opisywal 
swoje znaleziska z okolic Gubina, ale nie tylko. Znajdujemy ś lady jego po
czynal'l także w powiecie lubil'lskim, Luckau, kothuskim i żarskim. Odna lazł 

także różne źródła i stare księgi parafialne, którym i pieczołow ic ie s ię zajął . 

Wiele publikował, pisywał do takich czasopism, jak " Berliner Verhandlungen" 
("Rozprawy Berlińskie"), " Berliner Zeitschrift ftir Ethnographie" ("Berlióskie 
Czasopismo Etnograficzne"), "Neues Lausitzisches Magazin" ("Nowy Ma
gazyn Łużycki") i oczywiście omawianych "Wiadomośc i Dolnołużyck ich". 

Wykaz jego publikacji książkowych i artykułów znaj duje s i ę w 13 tomie 
"Niedcrlausitzer Mitteiłungen"1". Śmierć przeszkodzi ła mu w napisaniu mono
grafi i Gubina, ale jego dzieło dokończył prawic dzies ięć lat później Karl 
Gander10

. W 1907 roku opublikował monografię gu b ińskiego gimnazjum3 1
• 

28 K. G a n d er, Professar Dr. HugoJentsch t, NLM t. 13, 1917, s. lll. 
2~ l d e m, Zusammenstellung der Schri.ften von Museumsdirektor Prof Dr. H. 

Jentsch in Guben, des verwigten Vorsitzenden der Niederlausitzer Gesellschaji, NLM 
t. 13, s. 330-340. 

30 l d e m, Geschich/e der Stad/ Guben. Unter Benutzung der Vorarbeiten des 
verstorbenen Pro.fessors Dr. H. Jentsch bearbeitet und herausgegeben, Guben 1925. 
W podtytule autor podkreślił znaczący wkład w dzieło H. Jentscha. 

31 H. J e n t s ch, Geschichte des Gymnasiums zu Guben. Guben 1907. 
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Po śmierci H. Jentscha nowym przewodniczącym Towarzystwa został Karl 
Gander. Pozostał na tym stanowisku do 1930 roku, kiedy to zrezygnował 
z niego z powodu swojego wieku i stanu zdrowia. Pozostał jednak honorowym 
przewodniczącym do kor1ca życia. Z okazji osiemdziesiątej rocznicy urodzin 
zadedykowano mu tom 23 "N iederlausitzer Mitteilungen". Z "Wiadomo
ściami" współpracował od początku do kor1ca istnienia pisma. Opublikował 
ponad trzydzieści artykułów, głównie poświęconych Gubinowi i jego okolicy. 

K. Gander urodził się 19 maja 1855 roku w ubogiej rodzinie chłopskiej 
w Coschen. Ukończywszy seminarium nauczycielskie w Neuzelle, objął w 
1876 roku posadę nauczyciela w szkole handlowej w Gubinie, której został 
także dyrektorem. Tutaj poznał H. Jentscha, który zaproponował mu zajęc ie s ię 
krajoznawstwem i włączył go do powstałej organizacji naukowej. Młody 

nauczyciel z pasją oddał się poznawaniu obyczajów, zwyczajów i legend 
ludowych związanych z Łużycami, a także przeszłości okolicznych wiosek, 
w tym również wsi, w której przyszedł na świat. Zebrał nazwy wszystkich rzek 
i rzeczek na obszarze Dolnych Łużyc, zbadał ich pochodzenie językowe. 
Publikował oprócz "Wiadomości" w "Gubener Zeitung" (Aus unserer Heimal 
Guben), wydał Niederlausitzer Volkssagen (Dolnołużyckie baśnie ludowe) 
i wzmiankowaną wyżej monografię Gubina. 

Karl Gander zmarł daleko od swoich rodzinnych okolic, w Passau; 12 
marca 1945 roku dziewięćdziesięcioletni starzec dotarł tutaj w transporcie 
rannych osób uciekających przed frontem. 

W l 930 roku ~rzewodnicz~cym towarzystwa i wyda~c~ czasopisma z?st~ł 
Rudolf Lehmann , osoba wrelce zasłużona dla naukr t upowszechnranra 
dziejów Łużyc, tym razem nie związana z Gubinem. Urodzony w 1892 roku 
profesor R. Lehmann pochodził z Senftenbergu, powiat Calau, tutaj pracował , 

był członkiem Komisji Historycznej Prowincji Brandenburskiej i Berlina. 
Współpracę z "Wiadomościami" rozpoczął w czasie pierwszej wojny świato
wej; wcześniej , w 1913 roku został członkiem Dolnołużyckiego Towarzystwa. 
Na łamach tego pisma publikował przyczynki do swoich późniejszych , wiele 
znaczących do dzisiaj monografii. Napisał: Geschichte der Markgraftums 
Niederlausitz33 (Historia własności ziemskiej na Dolnych Łużycach), uwiell
czeniem jego działalnośc i naukowej jest wspaniale napisana Historia Dolnych 
Łużyc (Geschichte der Niederlausitz 4

) wydana w 1963 roku. Zmarł 14 stycz
nia 1984 roku w wieku 92 lat. 

32 Zob. więcej: l. S o c h a c k a, Rudolf Lehmann (1891-1984) , "Rocznik Lu
buski" 2001, t. XXVII, cz. Ił, s. 162-165. 

33 R. L e h m a n n, Geschich/e des Markgraftums Niederlausitz. Der Schicksals
weg einer ostdeutschen Landschaft und ihrer Menschen, Dresden 1937. 

34 I d e m, Geschich/e der Nieder/ausitz, Berlin 1963. 
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Innym znaczącym publicystą był doktor Woldemar Lippert35 z Drezna, 
który opublikował w "Wiadomośc iach" ponad trzydzieśc i artykułów. Starszy 
radca był honorowym członkiem Towarzystwa Dolnołużyckiego od 1893 roku. 
Z okazji siedemdzies iątej rocznicy urodzin zadedykowano mu tom 20. 

W. Lippert urodził się w Dreźnie 17 października 186 l roku jako jedyny 
syn fabrykanta Augusta Lipperta. Był wszechstronnie wykształconym czło

wiekie m, studiował w Lipsku hi storię, nauki pomocnicze historii, języki 
starożytne i język niemiecki . W 1885 roku obron ił rozprawę doktorską na 
temat Die Geschich/e des wes~friinkischen Reiches unter Kónig Rudo(/ ". 
Współpracował w Wiedniu nad opracowaniem ważnej pozycji źródłowej 
Monumenta Germaniae historica, a także przewodniczył pracom nad innym 
dziełem źródłowym Codex diplomaticus Saksoniae. Od 1891 roku pracowal 
jako nauczyc iel w drezde1'1skim gi mnazj um, w 19 19 został j ego dyrektorem. 
Równocześnie był dyrektorem Pal'lstwowego Archiwum w Dreźnie. Efektem 
długotrwał ej kwerendy archiwalnej i nie tylko j est praca Quellen der Nieder
lausitzer Ge.schicht.~forschun~ im Siichsischen Hauptstaatsarchiv zu Dresde11. 
Zmarł po c iężkiej chorobie l O czerwca l 93 7 roku. 

Do "Wiadomości" pi sał także wyb itny znawca języka łużyckiego i etnograf 
Arnost Muka (Ernst Mucke). Urodził się l O marca 1854 roku w Grossilan iehen 
kolo Bishofswerdy. Po studiach filo logicznych w Lipsku zajął s ię uczeniem 
młodzieży w gimnazj um. Zakłady pracy zmien i ał często, co wyn ikało z cha
rakteru jego zainte resowal'1 kulturą i język iem łużyckim. Od 1880 do 1884 roku 
przemierzał wieś po ws i, chcąc zbadać przynależność etniczną i językową 
mieszka1ków Łużyc. Wyniki swoich statystycznych badań w terenie zebra! 
w dziele Stolistika luziskich Serbow. Woblićenje a wopisanje hornjo- a delnjo
luźiskeho Serbowstwa w leiach 1880-188537

. Wydał także popularny do dz i ś 
słownik języka łużyckiego (ponad 2500 stron). Obok tego zajmował s ię po
chodzeniem i znaczeniem imion, nazw miejscowości oraz rzek. Zmarł 

w Bautzen (po l. Budziszyn) l O października 1932 roku. 

Zakończenie 

Członkom Do lnołużyckiego Towarzystwa Antropologicznego i Archeologi
cznego udało s ię uczynić z Gubina prężny ośrodek naukowy oraz kulturalny. 
Badacze wspierali się w pracach, zarząd dbał o jakość publikacj i ukazujących 

35 Zob. biogram W. Lipperta autorstwa S. K o c i o l, "Rocznik Lubuski" 200 l, 
t . XXVII , cz. 11, s. 16 1-162. 

36 Rozprawa ta ukazała się drukiem rok późn iej pod tytułem: Kónig Rudo(( vun 
Frankreich, Leipzig 1886. 

37 A. M u k a, Statistika lutiskich Serbow. Woblicenje a wopisanje hornjo- a 
delnjoluiiskeho Serbowstwa w /etach 1880-1885, Budysin 1884-1886. Więcej informa
cji: J . S o l t a, H. Z w a h r, Geschich/e der Sorben. Von 1789 bis 1917, t. 2, Bautzen 
1974, s. 305-307. 
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s ię w "Wiadomośc iach Łużyckich", naw iązywał współpracę z naukowcami 
i badaczami z całych Niemiec . Z pewności ą rzetelne i wnikliw ie opracowane 
problemy mogą j eszcze dz is iaj zainteresować badaczy, tym bardziej że wie le 
źródeł, na podstawie których napisano artykuły, dzi ś po prostu nie istn ieje. 
Z czasopisma dowiemy s ię o odległej przeszłośc i, ale równ ież i tej bli ższej, 

takich miast oraz ich okolic, j ak Beeskow, Brody (Pfo rten), Calau, Cottbus, 
Drebkau, Gubin (Guben), Lieberose, Lubin, Lubska (Sommerfeld), Luckau, 
Senftenberg, Sonnewalde, Spreewald , Spremberg, Storkow, Trzebnica 
(Trebnitz), T ribel, Zas ieki (Forst) i Żary. 

Hanna Kosiorek 

Zusammenfassung 

Dl E LA USITZ ALS FORSCH UNGSFRAGE 
IN "NIEDERLA USITZER M ITTEILLUNGEN" 

Niederlausit=er Gesel/schaft fiir Antlwopologie und Altertumskunde in Guben wurdo.: durch einc 
Gruppe von f reundcn am 3. Juni 1884 in Calau nach dcm Vorbi ld der 1869 cnlstandcn..:n 
Rerl incr Gescl lschaft angclegt. Die Griinder waren Dr. Robert 13ehla. Dr. Hugo Jentsch und Dr. 
Ewald Siche. Dic ..:ntstandene Organisation hattc zum Ziel Volkskultur, Anthropologic und 
Vergangenheit der Niedcrlausitz zu erforschen. Dic Mitglieder der Gesellschaft machten die 
forschungsergebnissc in der zu diesem Zwecke g..:griindeten Zci tschritl Niedelausit=er 
Miuei/ungen bckannt. 

Das crste Heft Niederlausit=er Milteilungen erschien am 20. Novcmb..:r 1885. Das 
Periodikum wurde in den Banden herausgegeben. Von 1885 bis 194 1 sind 29 Bando.: veriiiTcnt
licht. Der crstc 13and bcstand aus scchs cinze lnen Hefien, dk in unterschicdlicher Hiiutigkeit 
erschienen. Die Biinde l S-20 wurden in zwei Teilcn (ais erstc und zweite Hal fle) hcrausgegeben. 
Von dem 21. Band an (ab 1933) waren die Zeitschriften nicht mehr in cinzclne 1--lclle gctci lt. 
sondero ais Jahrcsschrift. 

Die Schrift bcstand aus 11inf gesonderten Tci len. d.h. l . Artikel , 2. Kleine Aufsatze und 
Beitrage. 3. Biichcrbcsprechungen. 4. Mitteilungen. S. Nachrichtcn aus der Gcsellschall . .lcdcr 
Band endete mit dem Personenregisler und Register der geographischcn Namcn. Die Ari ikei sind 
mi l Zeichnungen, Aufnahmen und Landkarten erganzl. lm Vorclergrund betinden sich clic 
Veroffentlichungcn zur Urgeschichte der Niederlausitz. Dicser Probiernatik ist der erste 13and der 
Zeitschrifl gewidmct. Ncbcn Altertumskunde łindet man darin die Artikel zu r mittelaltcrlichcn 
und neuzeitlichen Geschichte. Epoche der Napoleon-Herrschaft sowie auch den Sitten und 
Kultur der Sorben. Vicle Veriiffentlichungen stULzen sich auf reiches Quellenmaterial. /\m 
haufigsten sind sic den grii~eren Niederlausitzer Stadten gewidmet wie: Beeskow, Pfdrlen. 
Cal au, Cottbus, Drebkau, G u ben, Lieberosc, Lub ben, Sommcrfeld. Luckau, Sen ftenberg, 
Sonnewalde, Sprecwald, Sprembcrg, Storkow, Trebnitz, Triebc l, forst und Sorau. fUr 
Niederlausitzer Mittei lungcn schrieben meistens regionale Hisloriker wie Kark Gander, Rudolf 
Lehmann, Hugo Jcntsch, ArnoSI Muka (Ernst Mucke) und Waldemar Lippert 


